P. Neutri tribuamus⁸, utrique summa laus fortitudinis debetur. Neutrius gloria minuetur², donec egregia virtutis exemplaria proponentur.

§64. Περὶ τῆς ἀνδρείας δύο παίδων

Mulier quædam pauper duos pueros habebat; alteri Alexander, alteri Felix nomen erat. — Mater duorum puero- rum, quæ coniugem amiserat, quamquam¹ in paupertate vivebat, tamen omni studio id agebat, ut duo filii bene² educarentur. — Itaque ex ambobus pueris speratos fructus habebat. — Aliquando³ cum hiberno frigore⁴ premeretur, duobus pueris mandavit, ut ex finitima silva duo onera lignorum apportarent. — Ascia acri instructi ambo pueri silvam intraverunt. — Dum ligna colligunt, duo lupi appropinquant. — Alexander fraterno amore permōtus fratrem lignis tegit; ipse dum⁵ alteram bestiam uno ictu profligat, ab altera prehenditur. — Dum⁷ contendit laborat- que, ut apertas lupi fauces a se prohibeat, Felix incre- dibili angore permotus repente⁶ surgit asciam, ambabus ma- nibus comprehendit, bestiam profligat, fratrem periculo liberat. — Sic⁷ duæ bestiæ a duobus pueris trucidatæ sunt. — Iam⁸ ambo victores cum acerrimos ambarum bestiarum dentes spectavissent, duo lignorum onera portantés et duas bestias secum trahentes ad matrem properaverunt, quæ Deo omnipotenti ex animo gratias egit, quod⁹ duos filios servaverat.

2) Ταχιτά.

§. 65. Περὶ τῶν μηνῶν.

Primus anni mensis est Ianuarius, secundus Februarius, tertius Martius, quartus Aprilis, quintus Maius, sextus Ju- nius, septimus Julius, octāvus Augustus, nonus Septem-

ber, decimus October, undecimus November, duodecimus December. — Romanorum antiquorum vero¹ annus decem menses habebat. — Iis Martius primus, September igitur² septimus, October octavus, November nonus, Decem³bris decimus mensis erat. Numa, alter rex Romanus, Augustus menses, Januarium et Februarium, ad Augustum; antea mensis nomen habet ab imperatore Quintilis mensis, qui enim⁴ Sextilis nominabatur; mensis fuerat, in honorem C. Julii Caesaris mutatum est.

Σύθετοι ἀριθμοί.

§ 66. Περὶ τῶν μαχῶν τῶν Γερμανῶν καὶ Ρωμαίων

Primi Germanorum, qui cum Romanis conflixerunt, Obri Teutonique fuerunt. — Anno¹ a Chr. n. centesimo primo tertio et centesimo quinto legiones Romanae a Germanis illis victae fusaeque sunt. — Marius autem², consul Romanus, vir fortissimus bellicae peritissimus, anno centesimo altero Teutones in Gallia et anno centesimo primo Cimbros in Italia vicit. — His duobus proeliis trecenta³ milia Germanorum trucidata sunt. — Deinde⁴ C. Julius Caesar cum Ariovisto, duce Sueborum, in Gallia conflixit⁵. — Ariovistus anno¹ a Chr. n. duodesagesimo a Caesare victus fugatusque est. Tum⁶ Caesar anno quinto et quinquagesimo Rhenum flumen superavit et Germaniam ipsam cum exercitu intravit. — Cum Augustus Romanis imperaret, Drusus, imperatoris privignus, ab⁷ anno a Chr. duodecimo usque ad⁷ annum nonum bellum in Germania gessit. — Quintilius Varus autem, dux Romanorum, cum tribus legionibus ab Arminio, duce Germanorum fortissimo, anno post Chr. n.⁸ nono in silva Teutoburgiensi victus est. — Deinde⁴ Germanicus, filius Drusi, Arminium anno sexto decimo vicit et rem Romanam restituit. — Arminius

ipse annum septimum et tricesimum agens anno post Chr. n. uno et vicesimo a suis necatus est.—Imperium Romanum anno quadringentesimo septuagesimo sexto a Germanis eversum est.

περὶ τῶν βασιλέων τῶν Ῥωμαίων.

Urbs Roma, ut *Historiæ Romanorum* narrant, originem et nomen ducit a *Roma* filio Martis. Civitatem Romanam primum reges ab anno septingentesimo quingentesimo tertio usque ad annum quingentesimum decimum a. Chr. n. administraverunt; deinde³ consules ab anno quingentesimo decimo usque ad annum tricesimum a. Chr. n. rem publicam Romanam rexerunt: denique⁴ imperatores ab anno tricesimo a. Chr. n. usque ad annum quadringentesimum septuagesimum sextum post Chr. n. summam imperii tenuerunt.—Primus rex Romanorum fuit Romulus, conditor urbis, qui septem et triginta annos⁵ ab anno septingentesimo quinquagesimo tertio usque ad annum septingentesimum decimum sextum regnavit.—Successit ei Numa Pompilius, qui tres et quadraginta annos, ab anno septingentesimo decimo quinto usque ad annum sescentimum septuagesimum alterum regnavit. — Tertius rex Romanorum fuit Tullius Hostilius, qui duos et triginta annos ab anno sescentesimo septuagesimo altero usque ad annum sescentimum quadragesimum regnavit. — Quartum locum tenet Ancus Marcius, qui quattuor et viginti annos ab anno sescentesimo quadragesimo usque ad annum sescentimum sextum regnavit⁵.—Ei succesit L. Tarquinius Priscus, qui octo et triginta annos, ab anno sescentesimo decimo sexto usque ad annum quingentesimum duodecimum regnavit. — Sextus rex Romanorum fuit Servius Tullius, qui quattuor et quadraginta annos, ab anno quingentesimo duodecimo usque ad annum quingen-

tesimum tricesimum quartum regnavit.—Septimus et ultimus rex Romanorum fuit Tarquinius Superbus, qui cum quattuor et viginti annos regnavisset, a Romanis anno a. Chr. n. quingentesimo decimo a republica exclusus est.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Ευζυγία Δ'

§. 68. Ὁ Ἡρακλῆς καὶ ὁ Ἐρυμάνθος κάπρος.

In Erymantho ingens nutriebatur aper, qui non in feras modo¹, sed etiam¹ in homines sæviebat.—Hunc ut² necaret, Herculi ab Eurystheo mandatum est.—Voluntati eius ut² obediret, Hercules ad Erymanthum commeavit.—Quo³ cum adventavisset, fago magna tectus apri adventum expectabat.—Mox⁴ ille appropinquavit.—Appropinquantem ut² necaret, Hercules arma expedire coepit.—Vix autem⁵ ille fulgentia eius arma spectaverat, cum fugæ se dat et in fauces se praecipitat tam⁶ alta nive tectas, ut⁷ fuga impediretur.—Irretitus grunnire coepit.—Grunnientem cum audiret Hercules, advolavit.—Tum vivum eum umeris ad Eurystheum portavit.

§ 69. Ὁ περὶ μύρμηκος καὶ τέττιγος μῦθος.

Formica diligenter¹ et prudenter² frumentum aestate³ collegerat, ut hieme³ cibum haberet.—Cicada de futuro tempore non cogitaverat.—Cum hiems esset, non habebat, unde⁴ nutrire⁴tur.—Itaque⁵ formicam rogavit, ut sibi cibum impertiret.—Illa autem: Quid impedivit, inquit, quominus⁶ aestate colligeres frumentum? Quibus negotiis impeditus eras²—Cicada ad hæc verba dixit: Cantavi in agris et in campis, vocem meam, qua⁷ omnes delectavi, tu quoque audiveris.—Cum hæc verba cicadae audivisset formi-

ca: Audivi, inquit, vocem tuam; sed cum te monerem, ut laborares, consilio meo non obedivisti.—Qui consilio prudentium non obediverit, iure⁸ punietur.—Qui æstate de futuro tempore non cogitaverit, hieme iure⁸ esuriet.—Cibus tibi a nobis non impertietur.

§ 70. Ὁ περὶ λέοντος καὶ μυὸς μῦθος

Circum¹leonem dormientem musculi aliquando ludebant.—Unus ex iis ita³ appropinquavit leoni, ut⁴ eum ex somno excitaret.—Leo ex somno excitatus musculum comprehendit, ut⁵ eum devoraret.—Cum vero musculus multis precibus⁶ leonem rogaret, leo musculum non punivit, sed ei ignovit et vitam donavit —Paulo post⁷ leo cum per silvas non satis⁸ caute⁹ prædam investigaret, venatorum reti irretitus est.—Cum diu frustra¹⁰ ex retibus se expedire tentavisset, magno clamore totam silvam implevit.—Musculus cum audivisset vocem leonis, cui ipse vitam debebat, celeriter¹¹ appropinquavit et cum eum irretitum spectaret, dentibus acutis rete delevit et leonem ex eo expedivit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΣΤ΄.

Περὶ ἐπιρρημάτων.

§ 71. Ὁ Ὀδυσσεὺς ὑπὸ τῶν Φαιάκων
κατάγεται εἰς τὴν πατρίδα αὐτοῦ.

Cum¹Ulixes Phæacibus errores suos accurate diligenterque enarravisset, Alcinous rex cives iussit non solum pulcherrimis donis² hospitaliter eum donare, sed etiam celeriter navem ornare, ut³ in patriam reduceretur.—Ulixes cum¹ Phæacibus, imprimis Alcinoο, Aretæ, Nausicaæ, maximas gratias egisset⁴, navem conscendit.—Paulo posts

somno alto oppresus est. — Phæaces autem⁶ cum¹ navem ad Ithacam insulam appulissent, Ulixem dormientem diligenter in litore exposuerunt, deinde⁷ celeriter navem solverunt atque⁸ in Scheriam insulam navigaverunt. — Ulixes cum¹ ex somno excitatus esset, patriam non agnōvit. — Dum⁹ sortem suam miserabiliter deflet, a Minerva dea, cuius numen ille pie diligenterque colebat, doctus est, quam terram post vicesimum annum intravisset. — Ex eādem de¹⁰ calamitate domestica atque de impudentia procorum accurate cognovit. — Cum accurate diligenterque cum dea egisset¹¹, ab ea in senem mendicum mutatus est, ne²¹ agnosceretur. — Deinde casam Eumæi subulci intravit, qui fideliter et constanter memoriam domini tenuerat.